
ohlédnutí

6 Jiří Trávníček: Kníže. Odešel 
Vladimír Svatoň (1931—2018)

názor

8 Martin Stöhr: Věneček

44 Boris Hokr: Anglická 
idyla utržená z řetězu

kritiky

52 Jaroslav Rudiš: Český ráj 
(Eva Klíčová)

54 kritika v diskusi Denisa
Nečasová — Klára Vlasáková — 
Eva Klíčová: Postav třeba zeď 

58 Václav Vokolek: Dominový 
efekt (Zdeněk A. Eminger)

60 Donatella Di Pietrantonio: 
Navrátilka (Alice Flemrová)

recenze

beletrie

82 Markéta Hej kalová: 
Hlubina bezpečnosti. 
Původní česká povídka

nová jména

86 Lucie Králíková: Vítr 
volá její jméno

osobnost

10 Pojem eliminuje tajemství
ze světa. S Miroslavem Petříčkem 
o krizi, o svědčení a také 
o tom, že filosof neví víc než 
kdokoli, kdo prochází kolem

22 Jan Bělíček — Boris Hokr — 
Pavel Janoušek — Martin 
Lukáš — Jan Lukavec —
Eva Klíčová: Literatura 
přinejmenším pěti světů. 
Diskuse o literatuře roku 2018

62 Daniela Šafránková: Fina. 
Román z Prahy devadesátých let 
(Pavel Janoušek)

63 Eka Kurniawan: Krása je 
stigma (Marcel Forgáč)

64 Michal Šanda: Hemingwayův 
býk (Radomil Novák)

64 Marek Toman: Neptunova 
jeskyně. Příběh z Královských 
Vinohrad (František Ryčí)

65 Peter Hpeg: Susanin efekt 
(Daniela Mrázová)

66 Jitka Vodňanská: Voda, která 
hoří (Milena M. Marešová)

67 Angela Saini: Od přírody 
podřadné. Jak se věda mýlila 
v ženách (Eva Klíčová)

68 Světlana Alexijevičová:
Poslední svědci. Sólo pro 
dětský hlas (Petra Havelková)

tema

34 Ondřej Lánský: Věci s lidskou 
kůží. O postkolonialismu, 
jeho minulosti i odkazu 
ve dvacátém prvním století 

36 Vykuřování ducha normalizace.
S editorem Vítem Havránkem 
o ediční sérii Postkoloniální 
myšlení z nakladatelství tranzit.cz 
a české koloniální identitě 

40 Ondřej Slačálek:
Postkoloniální Polsko?

reportáž

70 Tereza Boučková: V Africe

rozhovor

78 Píšu o tom, kvůli čemu
nemůžu spát. S Janem Škrobem 
o patosu, angažovanosti a fotbale

historie

92 Jan Němec: Brána ze smůly 
a brána ze zlata. O cestě Simone 
Weilové jedním lidským životem, 
který byl shodou okolností její

sloupky

18 masmediář Karel Hvižďala: 
Média v době nadvlády 
algoritmů a Deník N

19 a tak dál Jan Štolba: Vyhazovač 
81 jazyková glosa Zdenka Rusínová:

Dokonaný, dokonalý, dokonavý
88 švenk Šimon Šafránek:

Favoritka ženského příběhu
89 volně přeloženo Anežka 

Charvátová: O jménech, 
přezdívkách a všelijakých 
osloveních

100 komiksariát Ondřej 
Nezbeda: Návrat Muriel 

104 o čem se mluví v Izraeli
Alžběta Glancová: Svoboda 
slova bude zadarmo

2 ateliér Adolf Rossi 
znovuobjevený

4 básník čísla Petr Motýl
5 zprávy 

98 hostinec

3


